of the study also show that these fac-
tions hold ideas such as divinity, prop-
hethood, hulūl, tenasuh, tashbīh, and
bedā.
Keywords: History of Islamic Sects,
Shī'a, Ghulāt, Extremist Sects, Twelve
Imams.

Özet

İslam Peygamberi Hz. Muhammed’in vefatından birkaç yıl geçtik-

ten sonra Müslümanların üçüncü Halifesi Hz. Osman (ö. 35/656) dö-

neminde Müslümanlar arasında birtakım siyasi ve itikadi ayrılmala-

rın meydana geldiği görülmektedir. Bu ihtilaflar neticesinde Hz. Os-
man muhalifleri tarafından şehit edilmiştir. Daha sonra Hz. Ali (ö.

40/661) Müslümanların halifesi olarak seçilerek göreve devam etmiş-

tir. Hz. Ali döneminde de Sıffîn, Cemel vakaları gibi birtakım nahoş

olaylar gerçekleşmiştir. Sonra Hz. Ali’nin Hâricîler tarafından şehit

edilmesi, Emevîlerin iktidara gelmesi, Hz. Hüseyin (ö. 61/680) ve be-
raberindeki 70 kişinin Kerbelâ’da Emevîler tarafından şehit edilmesi

ve İslam coğrafyasının genişleyerek farklı kültür ve inançlara mensup

insanların İslam dinine geçmeleri ile beraber Müslümanlar arasın-

daki siyasi ve itikadi ayrılmalar daha da çoğalmıştır.

İmametin dinin esaslarından olduğunu savunan, Hz.

Osman dönemin-

deki ihtilafların asıl figürü olduğu zikredilmiştir. Aşırı Şîa fırkaların-

dan bir diğeri Keysâniyye veya Muhtâriyye fırkasıdır. Bu fırkanın
ismi, hicrî 61 yılında Emevîler tarafından şehit edilen Hz. Hüseyin’in

intikamını almak için Kûfe’de Muhammed b. Hanefiyye’nin (ö.

81/700) imameti adı altında Emevîlere karşı ayaklanan Muhtâr es-

Sekafî’ye (ö. 67/687) nispetle verilmiştir. Keysâniyye’nin kurucusu

Muhtâr es-Sekafî ve takipçileri imamet teorisini kabul etmiş ancak
Hz. Hüseyin şehit edilince Hz. Ali’nin diğer oğlu Muhammed b. Ha-

nefiyye’nin imam olduğunu savunarak onun adına hareket başlat-

mıştır. Muhammed b. Hanefiyye öldükten sonra onun gizlendiğini

ileri sürerek mehdi olarak geri döneceğine inanmıştır. Ayrıca o Şîa

arasında bedâ düşüncesini ortaya koymuştur. Aşırı Şiî fırkalarından

bir diğeri ise Beyâniyye’dir. Bu fırka Keysâniyye’nin alt gurupların-
dan biri olarak bilinir. Kurucusu Temîm kabilesine mensup olan

Beyân b. Semân’a (ö.119/737) nispetle Beyâniyye denilmiştir. Beyân

b. Semân, Hz. Ali, Muhammed b. Hanefiyye ve oğlu Ebû Hâşim Ab-

dullah b. Muhammed’e (ö. 98/716-17) aşırılık ifade eden sözlerde bu-

lunmuştur. Yine o hulûl ve tenasühe inanmış kendisine ilâhî cüzün
hulûl ettiğini iddia etmiştir. Kendisini takip edenler onun nebi oldu-

ğuna inanmış ve onun hakkında aşırı sözler sergilemişler. Şîa fırka-

ları içerisinde zuhur eden bir diğer aşırı fırka Muğiriyye’dir.

istinaden almıştır. Asıl mesleği sihirbazlık olan Muğire b. Saîd,

Şîa’nın beşinci imamı Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733) döneminde

yaşamıştır. O Muhammed el-Bâkır hakkında ilahlık iddia ederek

kendisinin nâibi yani nebisi olduğunu ileri sürmüştür. O kendi dü-

şüncesi ile hadis uydurarak imamlardan rivayet edildiğini iddia et-
miştir. Takipçileri ise onun peygamber olduğunu, ismi azamı bildiğini

ve Cibril’in kendisine vahiy getirdiğini savunmuşlardır. Diğer bir aşırı

fırka ise Ebû Mansûr el-İclî’nin (ö. 123/741) kurduğu

Mansûriyye’dir. O da aşırı görüşler sergileyerek insanları sapıtmaya

çalışmıştır. Allah’ın kendisini miraca çıkardığını, kendisiyle konuştu-

ğunu, Farsça veya İbrânîcede kendisine “ey oğul!” diyerek hitap etti-
ğini söylemiştir. Ayrıca imamların da peygamber olduğunu iddia et-

miştir.

Ayrıca onlar kıyametin zuhur etmeyeceğine, kıyametin

dünyadaki yer ve gök olduğuna, iyi insanların göğe yükselirken kötü
insanların yerde sürüneceklerine inanmışlardır. Yine onlar Abdullah

b. Muaviye’nin ilah ve nebi olduğunu savunmuşlardır. Aşırı Şîa fır-

kalardan bir diğeri ise Ebu’l-Hattâb el-Esedî’nin (ö. 138/755) tesis

ettiği Hattâbiyye’dir. Ebu’l-Hattâb, Şîa’nın altıncı imamı Ca’fer es-

Sâdık (ö.148/765) döneminde Kûfe’de yaşamıştır. Kendisini Ca’fer

es-Sadık’a yakın olduğunu söyleyerek onun adına yalan uydurma-
larda bulunmuştur. O da diğer gâliler gibi imamların ilah ve nebi ol-

duklarını iddia etmiştir.

Tez özeti olarak hazırlanan bu çalışmada araştırma ve yayın

etiği kurallarına uygun biçimde hareket edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: İslam Mezhepleri Tarihi, Şîa, Gulât, Aşırı Fır-

kalar, On İki İmam.

Abstract

A few years after the death of the Prophet of Islam, Muhammad

(pbuh), during the reign of Uthman (d. 35/656), the third Caliph of
the Muslims, a number of political and theological divisions emerged

among the Muslims. As a result of these disputes, Uthman was

martyred by his opponents. Later, Hazrat Ali (d. 40/661) was elected

as the caliph of the Muslims and continued in office. During the reign

of Ali, some unpleasant events such as the incidents of Siffîn and
Jamal took place.

the coming to power of the Umayyads, the martyrdom of Hussein (d.

61/680) and 70 people with him by the Umayyads in Karbala, and

the expansion of the Islamic geography and the conversion of people

from different cultures and beliefs to Islam, the political and theolo-

gical divisions among Muslims increased.

The sect that defends Imamate as one of the fundamentals of the

Jewish and was the main figure in the disputes during the reign of

Hazrat 'Uthman. Another one of the extreme Shiʿa sects is the

Kaysâniyya or Mukhtâriyya sect. This sect was named after Mukhtâr
al-Sakafî (d. 67/687), who revolted against the Umayyads under the

imamate of Muhammad Ibn Hanafiyya (d. 81/700) in Kufa to avenge

the death of Hazrat Hussein, who was martyred by the Umayyads

The founder of the Keysâniyya, Mukhtār al-Saqafî and his followers

accepted the theory of imamate, but when Hazrat Hussein was
martyred, he started a movement on his behalf, arguing that Hazrat

Keysāniyya. It is called al-Bayâniyya in relation to its founder al-

Bayân Ibn al-Samân (d.119/737), who belonged to the tribe of al-
Tamâm. Bayân Ibn Samân made extreme remarks against the Haz-

rat 'Ali, Muhammad Ibn Hanafiyya, and his son Abû Hâshim 'Abdul-

lah Ibn Muhammad (d. 98/716-17). He also believed in hulûl and

tawassu' and claimed that a divine body had come to him. His fol-

lowers believed that he was a prophet and made extreme statements

about him. Another extreme sect that emerged among the Shîa sects
was the Mughiriyya. The Mughiriyya sect was named after its foun-

der, Mughire Ibn Sa'id al-Ijlī (d.119/737). Mughire Ibn Sa'id, who

was a magician by profession, lived during the reign of Muhammad

al-Baqir (d. 114/733), the fifth Imam of Shîa. He claimed divinity

about Muhammad al-Baqir and claimed that he was his messenger.
He fabricated hadith in his own mind and claimed that they were

narrated from imams. His followers, on the other hand, argued that

he was a prophet, that he knew the name azam and that Jibril bro-

ught revelation to him. Another extremist faction is the Mansûriyya

founded by Abū Mansûr al-Ijlî (d. 123/741). He also tried to lead pe-

ople astray by exhibiting extreme views. He said that Allah took him
to the miraculous ascension, spoke to him, and addressed him in

Persian or Hebrew as O son! He also claimed that the imams were

prophets. Abū Mansūr, like other extremists, tried to put forward de-

good people would ascend to heaven while bad people would crawl

on the ground. They also claimed that Abdullah Ibn Mu'awiya was a

god and a prophet. Another Shi'a extremist sect was the Khattābiyya,

founded by Abu al-Khattāb al-Asadī (d. 138/755). Abu al-Khattâb
lived in Kufa during the reign of the sixth Imam of Shi'a, Ja'far al-

Sâdiq (d.148/765). He claimed to be close to Ja'far al-Sadiq and fab-

ricated lies in his name. He, like other ghâlîs, claimed that the Imams

were gods and prophets. He is also said to be one of the founders of